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Abstrakt

V rámci bakalářské práce jsem se zabývala ošetřovatelskou péčí o pacienta

s meningokokovým onemocněním. Práci jsem rozdělila na část klinickou a

ošetřovatelskou. V úvodu vysvětluji, proč jsem si toto téma vybrala. Klinická část,

obsahuje obecnou anatomii a fyziologii mozku, definuje meningokokové

onemocnění, jeho příznaky, diagnostiku, léčbu, možné komplikace apod. V této části

jsou uvedeny osobní údaje pacienta, lékařská anamnéza a diagnózy, nejdůležitější

vyšetření, která pacient absolvoval a průběh hospitalizace.

Ošetřovatelská část obsahuje ošetřovatelskou anamnézu podle modelu

Gordonové, ošetřovatelské diagnózy a cíle ošetřovatelského plánu, jeho realizace i

hodnocení. V bakalářské práci nechybí edukace pacienta, závěr a prognóza. Dále

jsou uvedeny všechny zdroje, kterých jsem využila ke zpracování bakalářské práce a

seznam zkratek. V příloze je popsána ošetřovatelská dokumentace, kterou jsem

v rámci péče o vybraného pacienta vyplňovala.

In my bachelor thesis, my main focus was on the nursing care that a patient with

a meningococcus illness requires. The thesis is divided into two parts, one focuses on

the the clinical part and the second one on the nursing. In the introduction, the choice

of the topic is explained. The clinical part contains general anatomy and brain

physiology, defines the illness, its symptoms, diagnosis, treatment, possible

complications etc. In this section, all the personal data of the patient are stated,

medical history and hospitalisation.

The nursing part contains the nursing history based in the Gordon model, nursing

diagnosis and targets of the nursing, its realisation and evaluation. The thesis also

addresses the procedures the doctors use to inform patients, conclusion and

prognosis. Furthermore, all the sources I used for the thesis are cited and an

abbreviation list. The attachment describes the nursing documentation that I filled

while taking care of the patient.
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1 ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila zpracování kazuistiky u pacienta

s meningokokovým onemocněním. Téma jsem si vybrala, protože jsem chtěla získat

více informací o problematice velmi závažného (někdy až smrtelně končícího)

onemocnění, které se nejčastěji vyskytuje u kojenců, batolat a mladých lidí v mé

věkové kategorii. Může mít různý průběh a nemusí vždy skončit uzdravením

pacienta. Chtěla bych poukázat na nezbytnost aktivní ošetřovatelské péče. Neméně

důležitou složkou nemocniční péče je dostatečně vzdělaný a zkušený personál.

Meningokokové onemocnění patří mezi nejdramatičtěji a nejrychleji probíhající

onemocnění infekčního původu. Počet hlášených případů se pohybuje kolem stovky

ročně, proto by se mohlo zdát, že jsou v problematice infekčních nemocí jen

okrajovým problémem. Opak je pravdou. Úmrtnost na ně se stále pohybuje okolo 10

– 20 %. I když v terapii byly učiněny značné pokroky, stále je řada nemocných, u

kterých se i přes rychlou a adekvátní léčbu nepodaří zvrátit nepříznivý průběh

nemoci a dojde k úmrtí, nebo choroba zanechá trvalé následky.

Epidemický výskyt zánětu mozkových blan popsal poprvé v roce 1805

Vieusseaux v Ženevě. V roce 1884 byl objeven původce nákazy, ale přesný popis

mikroba i název Diplococcus intracellularis meningitidis zveřejnil až o tři roky

později ve Vídni Weichselbaum.
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2 KLINICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie a fyziologie nervové soustavy

Základní jednotkou nervové soustavy je neuron (nervová buňka). Funkcí neuronu

je tvorba a přenos nervových signálů, jejichž fyzikální podstatou je pohyb iontů,

který lze registrovat jako elektrické děje. Integrací nervových signálů vznikají

odpovědi nervové soustavy, které představují povely k činnosti jednotlivých orgánů.

Neuron má funkci signální i integrační. Skládá se z několika hlavních částí. Jsou

to dendrity, což jsou krátké výběžky, které představují spolu s buněčným tělem

vstupní část neuronu, tj. místo, kde se přijímají signály z jiných neuronů nebo

smyslových buněk a kde se zpracovávají. Další částí neuronu jsou aferentní vlákna

(která vedou informaci k tělu neuronu) a eferentní (vedou informaci od těla neuronu).

Buněčné tělo (soma) je část neuronu obsahující jádro a cytoplazmu s hlavními

buněčnými organelami. Delší výběžek neuronu se nazývá axon (nervové vlákno),

který se specializuje na vedení akčních potenciálů (vzruchů). Nervové vlákno je

vodivou částí neuronu, neboť vede signály na delší vzdálenosti směrem od těla

neuronu a neúčastní se vlastního zpracování informací jako dendrity a buněčné tělo.

Nervové vlákno většiny neuronů je kryto obalem, myelinovou pochvou, vytvořenou

Schwannovými buňkami. Myelinová pochva je přerušovaná tzv. Ranvierovými

zářezy. Toto uspořádání urychluje přenos akčních potenciálů po nervovém vlákně.

Z každého neuronu vychází obvykle jeden axon, který může dosáhnout délky až 1m.

Nervová zakončení tvoří konečnou výstupní část axonu, která je specializovaná

k uvolňování chemických přenašečů zprostředkujících přenos signálu mezi neurony a

cílovými buňkami. Zakončení neuronu mají knoflíkovitý tvar (synaptický knoflík).

Neurony v centrální nervové soustavě jsou uloženy mezi podpůrnými buňkami -

gliovými buňkami (neuroglie). /1,10/
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Mozek (Encephalon) je řídícím orgánem nervové soustavy. Společně s míchou

tvoří centrální nervovou soustavu. Je nadřazeným nervovým centrem. Mozek je

chráněn soustavou plen, v lebeční dutině „plave“ v mozkomíšním moku, který je

rozváděn soustavou mozkových komor. Váha mozku je 1300 - 1500g, u novorozenců

500g. Mozek vznikl zvětšováním nervové trubice v hlavovém úseku. Nejvyvinutější

části jsou nejvíce vpředu. V embryonálním vývoji je mozek rozdělen na dvě části -

mozek přední a zadní, z něhož se oddělí část třetí - střední mozek. Z předního mozku

vzniká koncový mozek a mezimozek, ze zadního mozku mozeček a prodloužená

mícha. Prodlouženou míchu, most a střední mozek označujeme jako mozkový kmen.

Začínají zde motorická a končí senzorická vlákna hlavových nervů (kromě І. a II.).

Z mozku vychází celkem 12 párů hlavových nervů. Inervují většinou oblast hlavy,

některé vnitřní orgány. /1,10/

2.1.1 Stavba mozku

Prodloužená mícha (Medulla oblongata) je 2 - 2,5 cm dlouhým pokračováním

míchy páteřní. Začíná u 1. krčního obratle, zanořuje se do Varolova mostu. Uvnitř se

nachází IV. mozková komora, do které ústí centrální kanálek míchy. Z prodloužené

míchy vystupuje 7 párů hlavových nervů (VI. – XII.). Je zde centrum polykání,

kýchání, kašlání, zvracení, slzení, sání a sekrece žaludečních šťáv.

Retikulární formace se nachází na spodu IV. komory. Je to síť šedé hmoty

tvořena shluky neuronů, tzv. jádry a nervovými vlákny. Její buňky jsou roztroušeny

od prodloužené míchy po mezimozek. Z ní a do ní vede mnoho nervových drah.

Aktivizuje mozkovou kůru, řídí řadu životně důležitých funkcí (dýchání, srdeční

frekvence, krevní tlak, pohyby trávicího ústrojí). Filtruje podněty z prostředí, působí

na motoneurony v míše. Při poškození se dostavují poruchy vědomí různého stupně.
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Varolův most (pons Varoli) tvoří val nad prodlouženou míchou, spojuje koncový

mozek s mozečkem. Je přímým pokračováním prodloužené míchy. Skládá se ze

vzestupných i sestupných drah. Nachází se zde i část šedé mozkové hmoty (zde se

kontrolují žlázy, které produkují sliny a slzy). Vystupuje odtud trojklaný nerv (V.

hlavový nerv).

Mozeček (Cerebellum) leží na dorzální straně mozkového kmene, ke kterému je

připevněn prostřednictvím tří pedunculi cerebellares. Na horní plochu mozečku

naléhá spodní plocha týlních laloků mozkových hemisfér. Mezi mozeček a týlní

laloky je v lebce zasunuta duplikatura tvrdé pleny (dura mater) - tentorium cerebelli.

Spodní plocha mozečku, obrácená proti mozkovému kmenu, tvoří strop IV. komory


[…]


Plán péče:

- Před zavedením periferní kanyly a při manipulaci s ní dodržovat zásady asepse

(mytí a dezinfekce rukou, práce v rukavicích).

- Denně sledovat místo vpichu, provézt záznam.

- Denně kanylu převazovat – asepticky.

- Ošetřovat místo vpichu vhodnými prostředky.

- Soustavu infuzních hadiček měnit 1x denně, minimálně rozpojujeme.

- Při známkách začínajícího zánětu ihned periferní kanylu vyjmout.

- Provádět záznam o zavedení periferní kanyly – datum, lokalizace, podpis.

- Sledovat laboratorní hodnoty.

Realizace:

- Denně jsem kontrolovala místo zavedení periferní kanyly pohledem i palpačně, zda

se neobjevuje začervenání a další známky zánětu. Při manipulaci s periferní kanylou

jsem dodržovala zásady asepse. Informovala jsem pacienta o nutnosti podávání léků

do žíly. Byl také informován, že kdyby měl nějaké potíže spojené s periferní

kanylou, má upozornit sestru. Dále jsem pravidelně měřila tělesnou teplotu.

Hodnocení:

- Cílem mého snažení bylo, aby se u pacienta nevyskytla infekce z důvodu zavedení

periferní kanyly. Mého cíle bylo dosáhnuto, u pacienta se infekce nevyskytla.
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3.6 Edukace pacienta

Poučení o provedených výkonech (Lumbální punkce, zavedení permanentního

močového katétru, centrálního žilního katétru atd.) (27. 12. 2007)

Po příjmu nebylo možno pacienta edukovat, byl zmatený a se zdravotnickým

personálem spolupracoval jen částečně. Proto mu byly postupy a důvody

provedených výkonů vysvětleny lékařem až následující den, kdy byl pacient schopen

vnímat podané informace.

Poučení o riziku pádu. (28. 12. 2007)

Poučila jsem nemocného o riziku pádu, který u něj vlivem stavu hrozilo.

Vysvětlila jsem mu, že jsem mu opatřila lůžko postranicemi, aby zabránili pádu

z lůžka. Poté jsem mu dala k ruce signalizační zařízení a poučila ho, aby v případě

potřeby zazvonil na sestru.

Odstranění permanentního močového katétru (28. 12. 2007)

Vysvětlila jsem nemocnému, že po odstranění permanentního močového katétru

bude spontánně močit. Při odstraňování PMK jsem se snažila odvézt klientovu

pozornost, vše jsem verbálně komentovala. Zajistila jsem mu k lůžku močovou láhev

a vysvětlila mu, že je nezbytné vyprazdňovat se na lůžku. Upozornila jsem ho, že po

odstranění se mohou vyskytnout obtíže jako např. pálení a řezání při močení,

dysurické obtíže, hematurie. Poučila jsem ho, aby se v případě těchto obtíží obrátil

na mě, nebo na sestru či lékaře. Připomněla jsem mu, že je nezbytné, aby dodržoval

pitný režim.
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4 ZÁVĚR A PROGNÓZA

Cílem mé práce bylo přiblížit problematiku a popsat komplexní péči u pacienta

s meningokokovým onemocněním. Toto onemocnění může mít různý průběh a

nemusí vždy skončit uzdravením pacienta. Proto jsem chtěla poukázat na nezbytnost

aktivní ošetřovatelské péče u pacienta s touto diagnózou.

Pacient byl 2. 1. 2008 přeložen na standardní oddělení a 11. 1. 2008 (16. den

hospitalizace) byl propuštěn do domácího léčení. Pacient má velice příznivou

prognózu, díky včasnému rozpoznání meningokokového onemocnění a včasně

zahájené léčbě nebude mít žádné trvalé následky. Před propuštěním byl pacient

informován, že by měl dodržovat šetřící režim (nesportovat, nesledovat televizi,

neřídit apod.). Při propuštění byla pacientovi doporučena tato terapie: Pentomer

Retard, Piracetam, Pyridoxin a Thiamin. Klient bude sledován po dobu 1. roku a na

kontroly bude chodit po čtvrt roce. První kontrola byla plánována na 29. 1. 2008, kdy

byl pacient bez obtíží. Bylo mu doporučeno užívat ještě Pyridoxin a Thiamin po

dobu 2. měsíců. Uschopněn bude od 15. února a na další kontrolu se má dostavit

v polovině března. Při poslední kontrole bude pacientovi doporučeno, aby se nechal

naočkovat proti meningokokové nákaze typu C.

Praxe na infekčním oddělení byla pro mě velice přínosná, mohla jsem nahlédnout

do problematiky nemocných s infekční chorobou a také mě obohatila o specifika

infekčního oddělení. Lékaři na JIP ke mně byli velice vstřícní a zdravotní sestry mi

s trpělivostí i ochotou pomáhali v ošetřování nemocného.
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6 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

RA – Rodinná anamnéza

ICHS – Ischemická choroba srdeční

HK,DK – Horní končetina, dolní končetina

JIP – Jednotka intenzivní péče

KPCR – Kardiopulmocerebrální resuscitace

arb. j. – Arbitrální jednotky

i.v. – intravenózní podání léku

s.c. – subkutánní podání léku

p.o. – perorální podání léku

tbl. – tablety

amp. – ampule

RTG – rentgenové vyšetření

EKG – elektrokardiografie

PNC – penicilin

TT – tělesná teplota

TK – krevní tlak

CŽK – Centrální žilní katétr

BMI – Body mass index

CMP – cévní mozková příhoda
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7 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Ošetřovatelská dokumentace

Příloha č. 2 – Barthelův test

Příloha č. 3 – Glasgow coma scale

Příloha č. 4 – Hodnocení rizika pádu

Příloha č. 5 – Hodnocení bolesti

Příloha č. 6 – Ošetřovatelská anamnéza dle Gordonové
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