Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetřovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Ošetřovatelský proces u pacienta s meningokokovým onemocněním**

Jméno a příjmení autora: **Lucie Vaněčková**

Datum narození:

Akademický rok: 2007/08

Studijní program: **Ošetřovatelství**

Studijní obor: **Všeobecná sestra**

Vedoucí práce: **PhDr. Marie Hlaváčová**

Vyjádření k/ke:

- ✓ ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ ✓ využití konzultací
- ✓ ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Autorka si pro svou závěrečnou bakalářskou práci zvolila téma aktuální, prospěšné, týkající se pacienta s poměrně vzácným typem onemocnění - meningokoková purulentní meningitida. Výběr pacienta vycházel ze zájmu autorky o tuto tematiku. Lucie Vaněčková ošetřovala 23letého pacienta, který byl přijat 27. 12. 2007 na JIP infekčního oddělení FN v Českých Budějovicích.

Klinická část práce obsahuje stručný popis anatomie a fyziologie mozku, objasňuje příznaky, diagnostiku, léčbu, možné komplikace, lékařské diagnózy, nejdůležitější vyšetření a průběh hospitalizace. Diagnostická vyšetření jsou uvedena přehledně a správně zhodnocena. Citace jsou uvedeny na konci podkapitol. V ošetřovatelské části studentka stanovila dvousložkové a tříložkové ošetřovatelské diagnózy, rozpracovala je včetně cíle, realizace a hodnocení.

Bakalářská práce působí uceleně, přehledně, po stránce formální je zpracována svědomitě, splňuje zadaná kritéria. Na závěr bych chtěla ocenit schopnost autorky samostatně pracovat s literaturou. Studentka dostatečně využívala konzultací, akceptovala doporučení vedoucí práce.

Na základě splnění všech požadovaných kritérií doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jak můžete uplatnit vědomosti získané při zpracování bakalářské práce v osobním i pracovním životě?

V jaké fázi hospitalizace pomohli rodinní příslušníci při ošetřování pacienta?

Klasifikace: výborně

Datum: 20. 5. 2008

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------